ПРОТОКОЛ

заседания экспертной группы по внедрению успешных практик,

направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и

снятие административных барьеров в Советском муниципальном районе

Дата проведения: 4 декабря 2017г.

Место проведения: Республика Марий Эл, п. Советский, ул. Свердлова,

д.8, зал заседаний администрации Советского муниципального района.

Время проведения: 11:00 (время московское)

На заседании присутствуют члены экспертной группы:

1 Мингазов Рассих Рассумович - индивидуальный предприниматель

2 Михайлова Надежда Тойбулатовна - индивидуальный предприниматель

3 Прозорова Валентина Аркадьевна - руководитель ООО «Меркурий

Плюс»

4 Лежнин Михаил Васильевич - руководитель ООО «Маракроцентр»

5 Виноградова Людмила Валерьевна - руководитель ООО «Людмила»

Собрание правомочно, кворум состоялся (присутствовали 5 из 5 членов

Экспертной группы (100%)).

Повестка дня заседания Экспертной группы:

1. Принятие комплекса нормативных актов, устанавливающих

основные направления инвестиционной политики муниципального

образования и развития малого и среднего предпринимательства (пр.

1.2.).

2. Создание структурного подразделения для управления

деятельностью по улучшению инвестиционного климата. (пр. 3.2.).

3. Профессиональная подготовка и переподготовка должностных лиц,

ответственных за привлечение инвестиций и поддержку

предпринимательства (пр. 5.1.).

Выступившие по вопросам повестки дня:

1. Кочетова Татьяна

Павловна

- заместитель главы администрации

Советского муниципального района по

экономическому развитию территорий

Итоги голосования и решения, принятые по вопросам повестки дня

Вопрос № 1. Проведение общественной экспертизы внедрения успешной

практики по принятию комплекса нормативных актов, устанавливающих

основные направления инвестиционной политики муниципального

образования и развития малого и среднего предпринимательства.

Согласно мероприятиям Дорожной карты по внедрению успешных

практик направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и

снятие административных барьеров в муниципальном образовании «Советский

муниципальный район», утвержденной постановлением администрации

Советского муниципального района от 29 ноября 2016 года № 338 «О

мониторинге и внедрении успешных практик, направленных на развитие

малого и среднего предпринимательства и снятие административных барьеров

в муниципальном образовании «Советский муниципальный район» органам

местного самоуправления необходимо:

провести анализ действующих муниципальных правовых актов по

инвестиционной деятельности и развитию малого и среднего

предпринимательства;

внести изменения и принять новые муниципальные правовые акты (в

случае необходимости), устанавливающие основные направления

инвестиционной деятельности и развития малого и среднего

предпринимательства;

разместить тексты муниципальных правовых актов на официальном

портале администрации.

Администрацией Советского муниципального района»  разработан и

утвержден ряд нормативно-правовых актов, направленных на привлечение

инвестиций в экономику муниципального образования «Советский

муниципальный район» и на развитие малого и среднего предпринимательства:

4. Постановление администрации от 31 октября 2013 года № 948 «Об

утверждении муниципальной программы «Социально-экономическое развитие

муниципального образования «Советский муниципальный район» на 2014-2018

годы», в составе которой утверждена подпрограмма «Развитие малого и

среднего предпринимательства в Советском муниципальном районе на 2014-

2018 годы»;

5. Постановление администрации от 27 июля 2012 г. года №.563 «Об

утверждении административного регламента предоставления муниципальной

услуги «Предоставление субсидий и межбюджетных субсидий в рамках

муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства»;

6. Постановление администрации 11 апреля 2011 г. года № 245 «Об

утверждении Перечня имущества, находящегося в собственности

муниципального образования «Советский муниципальный район»,

предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам

малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства»;

7. Постановление администрации от 28 сентября 2016 г. №262 «Об

утверждении административного регламента сопровождения инвестиционных

проектов по принципу «одного окна» на территории муниципального

образования «Советский муниципальный район»;

8. Постановление администрации от 17 октября 2016 г. №283 «Об

утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия

проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов администрации муниципального

образования «Советский муниципальный район», затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»;

9. Постановление администрации от 22 июля 2016 г. №182 «Об

утверждении Порядка формирования и ежегодного обновления Плана создания

объектов необходимой для инвесторов инфраструктуры в муниципальном

образовании «Советский муниципальный район»;

10. Решение Собрания депутатов муниципального образования

«Советский муниципальный район» от 14 июня 2017 г. №175 «Об

инвестиционном послании главы администрации муниципального образования

«Советский муниципальный район»»;

11. Постановление администрации от 15 апреля 2016 г. №117 «О

Координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства

в муниципальном образовании «Советский муниципальный район».

Были внесены изменения в следующие муниципальные нормативные

акты:

1. Постановление администрации от 10 октября 2016 года № 278 «О

внесении изменений в муниципальную программу «Социально-экономическое

развитие муниципального образования «Советский муниципальный район» на

2014-2018 годы» где подпрограмма «Развитие малого и среднего

предпринимательства в Советском муниципальном районе на 2014-2018 годы»

изложена в новой редакции;

2. Постановление администрации от 10 августа 2017 г. №394 «О

внесении изменений в постановление от 27 июля 2012 г. №563 «Об

утверждении административного регламента по предоставлению

муниципальной услуги «Предоставление субсидий и межбюджетных субсидий

в рамках муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства»;

3. Постановление администрации от 11 июля 2017 года № 337 «О

внесение изменений и дополнений в постановления администрации от

28.09.216 г. №262 «Об утверждении административного регламента

сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на

территории муниципального образования «Советский муниципальный район» и

в постановление администрации от 17.10.2016 г. №283 «Об утверждении

Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов администрации муниципального образования

«Советский муниципальный район»,  затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности»;

Приняты следующие муниципальные нормативные акты:

1. Постановление администрации от 16 ноября 2017 г. №588 «Об

утверждении плана по оптимизации административных процедур в сфере

земельных отношений и строительства при реализации инвестиционных

проектов на территории муниципального образования «Советский

муниципальный район»;

2. Распоряжение администрации от 16 ноября 2017 г. №589 «О

рабочей группе по оптимизации административных процедур в сфере

земельных отношений и строительстве при реализации инвестиционных

проектов на территории муниципального образования «Советский

муниципальный район»;

3. Постановление администрации от 16 ноября 2017 г.№590 «Об

утверждении стандарта качества предоставления муниципальной услуги

«Предоставление субсидий в рамках муниципальной поддержки малого и

среднего предпринимательства»;

4. Постановление администрации от 1 декабря 2017 г. №625«Об

утверждении Положения об отделе экономики администрации муниципального

образования «Советский муниципальный район» (новая редакция).

Вся информация по данной практике размещена на официальном портале

администрации Советского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://mari-

el.gov.ru/sovetsk/Pages/invest.aspx.

Решение: Признать, что успешная практика внедрена полностью.

Рекомендации: нет.

Голосовали:

«ЗА» - 5 человек;

«ПРОТИВ» - нет;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

Итог голосования: Принято единогласно.

Вопрос № 2. Создание структурного подразделения для управления

деятельностью по улучшению инвестиционного климата.

Согласно мероприятиям Дорожной карты по внедрению успешных

практик направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и

снятие административных барьеров в муниципальном образовании «Советский

муниципальный район», утвержденной постановлением администрации

Советского муниципального района от 29 ноября 2016 года № 338 «О

мониторинге и внедрении успешных практик, направленных на развитие

малого и среднего предпринимательства и снятие административных барьеров

в муниципальном образовании «Советский муниципальный район» органам

местного самоуправления необходимо возложить на экономический отдел

функций по сопровождению инвестиционных проектов и внести изменения в

положение об экономическом отделе администрации и в должностные

инструкции заместителя главы по экономическому развитию территорий —

руководителя отдела экономики и заведующего сектором экономики.

Распоряжением администрации Советского муниципального района от

09.11.2016 г. №190-р внесены изменения в должностные инструкции.

Постановлением администрации Советского муниципального района от 1

декабря 2017 г. №625 утверждено Положение об отделе экономики

администрации Советского муниципального района в новой редакции.

Вся информация по данной практике размещена на официальном портале

администрации Советского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://mari-

el.gov.ru/sovetsk/Pages/invest.aspx.

 Решение: Признать, что успешная практика внедрена полностью.

Рекомендации: нет.

Голосовали:

«ЗА» - 5 человек;

«ПРОТИВ» - нет;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

http://mari-el.gov.ru/sovetsk/Pages/invest.aspx
http://mari-el.gov.ru/sovetsk/Pages/invest.aspx
http://mari-el.gov.ru/sovetsk/Pages/invest.aspx
http://mari-el.gov.ru/sovetsk/Pages/invest.aspx

Итог голосования: Принято единогласно.

Вопрос №3.Обеспечение профессиональной подготовки и

переподготовки должностных лиц, ответственных за привлечение инвестиций и

поддержку предпринимательства (пр. 5.1.)

Согласно мероприятиям Дорожной карты по внедрению успешных

практик направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и

снятие административных барьеров в муниципальном образовании «Советский

муниципальный район», утвержденной постановлением администрации

Советского муниципального района от 29 ноября 2016 года № 338 «О

мониторинге и внедрении успешных практик, направленных на развитие

малого и среднего предпринимательства и снятие административных барьеров

в муниципальном образовании «Советский муниципальный район» органам

местного самоуправления необходимо:

-разработать план-график подготовки и организации обучения по

программам повышения квалификации муниципальных служащих,

замещающих должности, исполнение обязанностей по которым

предусматривает наличие профессиональных знаний в сфере менеджмента в

2017 году;

-реализовать мероприятия по профессиональной подготовке и

переподготовке должностных лиц, ответственных за привлечение инвестиций и

поддержку предпринимательства.

Выполнено:

-разработан план-график подготовки и организации обучения по

программам повышения квалификации муниципальных служащих,

замещающих должности, исполнение обязанностей по которым

предусматривает наличие профессиональных знаний в сфере менеджмента в

2017 году;

-проведены мероприятия по профессиональной подготовке и

переподготовке должностных лиц .

Вся информация по данной практике размещена на официальном портале

администрации Советского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://mari-

el.gov.ru/sovetsk/Pages/invest.aspx.

Решение: Признать, что успешная практика внедрена полностью.

Рекомендации: нет.

Голосовали:

«ЗА» - 5 человек;

«ПРОТИВ» - нет;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

Итог голосования: Принято единогласно.

Руководитель Экспертной группы________________Мингазов Р.Р.

Секретарь экспертной группы___________________Михайлова Н.Т.

http://mari-el.gov.ru/sovetsk/Pages/invest.aspx
http://mari-el.gov.ru/sovetsk/Pages/invest.aspx